
Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

Terça-feira, 10 de

Janeiro de 2023

Edição 1251

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°095/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 004/2023, José Carlos Ferreira Monteiro, para exercer na Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Assessor Executivo, 
Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria 098/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 2022.204.006025-6-
PA, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de Turma, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 35038, Érica da Silva Ribeiro, 
com efeito a contar de 06/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de janeiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria 2319/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Valesca do Rosario Campista.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1227/2021:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Valesca do Rosario Campista, Psicóloga III 

–Padrão H, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 25525, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 5.127,22 (cinco mil, 
cento e vinte e sete reais e vinte e dois centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Psicóloga III – Padrão H

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703/2016

R$ 3.944,02

Quinquênio – 10% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 394,40

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 788,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de outubro de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Republicada por ter saído com incorreção
(Parecer jurídico nº 1632/2021 e LC nº 173/2020)

Portaria 195/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Adriana Soares Rangel Feres.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 04002/2021:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Adriana Soares Rangel Feres, Professora 

II– 22h – Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 11957, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 
c/c art. 40, §5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.740,60 (dois mil, 
setecentos e quarenta reais e sessenta centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 22h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 1.712,88

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 428,22

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 256,93

Adicional - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, 
§2º da Lei nº 7345/2002, alterada pela 
Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 
5247/91

R$ 342,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de fevereiro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Republicada por ter saído com incorreção

Portaria 820/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Gilberto da Silva Peres Guindanha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2021.099.000849-6-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Gilberto da Silva Peres Guindanha, Técnico 

em Radiologia – Padrão F, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 27814, 
com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, III, “a” da CF/88, redação da EC 
nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.734,44 (Três mil, 
setecentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), correspondente a seguinte 
parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Técnico em 
Radiologia - Padrão F

Proventos integrais da regra permanente; 
Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 3.734,44

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de junho de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município –

Republicada por ter saído com incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

Portaria nº 079/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Aureliano 
Prioste dos Santos.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos dos Processos Administrativos nº 2020.115.001778-P-PA, bem 
como Decisão Judicial nos autos do Processo nº 0018188-62.2021.8.19.0014, em 
trâmite na 2ª Vara Cível:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Aureliano Prioste dos Santos,  na condição de 
fi lho inválido do falecido funcionário Armando Pessanha dos Santos, pertencente ao quadro 
de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, na 
função de Agente de Serviços Gerais – Padrão Q, matrícula n°1521, uma PENSÃO MENSAL 
no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor 
acima citado, com efeito a contar de 14/08/2020, data do requerimento administrativo, tudo 
com base no Art. 40, §1º, I da CF/88 , redação dada pela EC nº 41/2003, c/c  art. 8º, I e III,  
73, 74, 76, 78 e 79 da Lei nº 6786/99 – PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8135/2009.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.998,15 (um mil, 
novecentos e noventa e oito reais e quinze centavos), a partir da data do requerimento 
administrativo, 14/08/2020, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente 
de Serviços Gerais – 
Padrão Q

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
c/c art. 2º da Lei nº 10.887/04, bem como 
regras previstas no  art. 8º, II e III , 73, 
74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 6786/99, 
alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 1.998,15

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de janeiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 085/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Sueli Gomes 
Barreto.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2021.204.000277-1-PA 
(0280/2021):

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Sueli Gomes Barreto,  na condição de fi lha 
inválida do falecido funcionário Sillas Gomes Barreto, pertencente ao quadro de inativos 
desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, na 
função de Fiscal de Obras – Padrão O, matrícula n°3728, uma PENSÃO MENSAL no 
percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor 
acima citado, com efeito a contar de 02/02/2021, data do requerimento administrativo, tudo 
com base no Art. 40, §§7º, I e 8º da CF/88 , redação dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 2º 
da Lei nº 10.887/04, bem como as regras previstas nos arts. 8º, I,  73, 74, 78 e 79 da Lei nº 
6786/99 – PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8.135/09.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 5.418,80 (cinco mil, 
quatrocentos e dezoito reais e oitenta centavos), a partir da data do requerimento 
administrativo, 02/02/2021, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Fiscal de 
Obras – Padrão O

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
c/c art. 2º da Lei nº 10.887/04, bem como 
regras previstas no  art. 8º, I , 73, 74, 78 e 
79 da Lei Municipal nº 6786/99, alterada 
pela Lei nº 8135/09

R$ 5.418,80

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de janeiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 086/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Adalberto de 
Oliveira Pereira e Victor Pessanha Rosa Pereira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.099.001062-P-PA 
(5314/2022 FMS):

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Adalberto de Oliveira Pereira,  na condição de 
viúvo da falecida funcionária Silmara Pessanha Rosa Pereira, pertencente ao quadro de ex 
servidores desta Municipalidade, era lotada na Fundação Municipal de Saúde, na função 
de Assistente Administrativo II – Padrão A, matrícula n°25868, uma PENSÃO MENSAL no 
percentual correspondente a 50% (cinquenta por cento) dos proventos da falecida servidora 
acima citada, fi cando os outros 50% (cinquenta por cento) destinados ao fi lho menor de 
21 anos de idade Victor Pessanha Rosa Pereira, com efeito a contar de 24/11/2022, 
data do óbito, tudo com base no Art. 40, §§7º, II e 8º da CF/88 , redação dada pela EC nº 
41/2003, bem como as regras previstas nos arts. 8º, I, 73, 74, 78 e 79 da Lei nº 6786/99 – 
PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8.135/09.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.317,43 (três mil, 
trezentos e dezessete reais e quarenta e três centavos), a partir da data do óbito, 24/11/2022, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Assistente 
Administrativo II – 
Padrão A

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
c/c art. 2º da Lei nº 10.887/04, bem 
como regras previstas no  art. 8º, I , 73, 
74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 6786/99, 
alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 3.317,43

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de janeiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 087/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Luiz Maurício 
Cordeiro de Freitas.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.005768-6-PA:
Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Luiz Maurício Cordeiro de Freitas,  na condição 

de companheiro da falecida funcionária Giovana Gonçalves Machado, pertencente ao 
quadro de inativos desta Municipalidade, era lotada na Fundação Municipal de Saúde, na 
função de Cirurgiã Dentista III – 24h – Padrão E, matrícula n°28162, uma PENSÃO MENSAL 
no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos da falecida servidora 
acima citada, com efeito a contar de 10/11/2022, data do requerimento administrativo, tudo 
com base no Art. 40, §§7º, I e 8º da CF/88 , redação dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 2º 
da Lei nº 10.887/04, bem como as regras previstas nos arts. 8º, I,  73, 74, 78 e 79 da Lei nº 
6786/99 – PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8.135/09.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 4.505,18 (quatro mil, 
quinhentos e cinco reais e dezoito centavos), a partir da data do requerimento administrativo, 
10/11/2022, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Cirurgiã 
Dentista III – 24h – 
Padrão E

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
c/c art. 2º da Lei nº 10.887/04, bem 
como regras previstas no  art. 8º, I , 73, 
74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 6786/99, 
alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 4.505,18

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de janeiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

 Portaria nº 92/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 28/12/2022, a Portaria n° 343/2021, publicada no 
D.O. do dia 24/05/2021, que deferiu a cessão recíproca dos servidores JOÃO HENRIQUE 
BERSOT DAUMAS, matrícula nº.15486, Professor, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, e LUCIENE ALVES DA SILVA BATISTA, matrícula n°. 
4625295, Professor, lotada na Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 174/2022 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DO MUNICIPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO CURSO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº 231102-2/2018, republicar a Portaria n. 568/2021 de 01.09.2021, que republicou 
a Portaria n. 693/2014 de 15 de setembro de 2014, publicada no Órgão Ofi cial em 12 de 
janeiro de 2015, para refi xar a partir de 04.08.2014 (data do óbito) com efeitos fi nanceiros 
a contar de 14.09.2022 (data da ciência da nova decisão do TCE Ofício PRS/SSE/CGC n. 
24117/2022), em R$982,41 (novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e um centavos), 
com base na Portaria de Concessão nº 1217/2021 republicada nesta data, que republicou 
a Portaria 1217/2021 em 19 de maio de 2021, publicado no Órgão Ofi cial em 08 de junho 
de 2021, que republicou a Portaria n.6537/2014, publicada em 28 de outubro de 2014, bem 
como, a Portaria n.1580/2014, publicada em 11 de novembro de 2014, a pensão mensal 
da SRª. MARILZA DA SILVA TAVARES, na condição ex-cônjuge com pensão alimentícia 
judicial do falecido funcionário RONALDO DE ANDRADE TAVARES, pertencente ao quadro 
de inativos desta municipalidade, era lotado na Guarda Civil Municipal, na função de Guarda 
Civil Municipal, matrícula nº0603, no percentual correspondente de 50% (cinquenta por 
cento) dos proventos do servidor acima citado, tudo com base no art. 40, §7º, I, da CF/88, 
redação dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº 10.887/04 e regras prescritas na Lei nº 
6.786/99-PREVICAMPOS,(art.8º,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a 
PARCELA ÚNICA:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

De acordo com o artigo 40, § 7º, I, da CF/88, redação 
dada pela EMC 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004, 
art. 8º, I,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei 
nº8.135/09

R$930,46 (novecentos e 
trinta reais e quarenta e 
seis centavos)

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O § 8º DO 
ARTIGO 40 DA CRFB/88, EM RAZÃO DA DECISÃO PROFERIDA NOS AUTOS DA ADIN 
Nº. 4.582, TRANSITADO EM JULGADO EM 30.11.2022.

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N. 073/2021

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2021.204.004877-1-PA  Liliane Abilio Dias Mothe Paes

2022.099.001084-9-PA Wandre Freitas Viana Junior - FMS

2022.099.001086-3-PA Geraldo Jose do Rego Barros - FMS

2022.099.001103-P-PA Eliane de Souza Alexandre - FMS

2022.099.001083-1-PA Marcia Valeria dos Santos Delfi no Campos - FMS

2022.099.001078-0-PA Michelle Tinoco de Abreu - FMS

2022.204.007469-5-PA Roberta Maria D Urco Consoline

2022.204.007165-7-PA Jociney Viana Cruz 

2022.204.006931-1-PA Katia Vargas Simoes

2022.204.006106-5-PA Simone de Souza Crespo Ribeiro Abreu

2022.204.007338-P-PA Maria Francisca Alves Rodrigues Petruccio

2022.204.007802-6-PA Sara Nogueira Barbosa Neto

2022.204.007641-5-PA Adriana Vieira Brum Balbi

2022.204.007198-0-PA Simone da Silva

2022.204.007422-5-PA Kissylla Rocha Dias Nunes

2022.204.007199-8-PA Sandra Pereira Machado Ribeiro

2022.204.007203-5-PA Maria de Fatima Santos Miranda de Amorim

2022.204.007814-8-PA Fernanda de Azevedo Almeida

2022.204.007162-5-PA Denicarla da Silva Pessanha Leite

2022.204.007587-1-PA Mirian Pereira Lima

2022.204.007655-1-PA Marce Pereira Goncalves

2022.204.007391-2-PA Andrea Jardim da Silva

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 09/01/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PORTARIA SMDHS Nº 01/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Ruan Gomes 
Barros matrícula nº 41.092, Assessor Especial, para atuar como Fiscal de Contrato, no 
que se refere ao Contrato nº 0119/2022 - Processo nº 2021.021.000105-7-PR. Objeto: 
aquisição de material elétrico para atender a demanda do departamento de Proteção Social 
Básica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 02/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Ruan Gomes 
Barros matrícula nº 41.092, Assessor Especial, para atuar como Fiscal de Contrato, no 
que se refere ao Contrato nº 0120/2022 - Processo nº 2021.021.000105-7-PR. Objeto: 
aquisição de material elétrico para atender a demanda do departamento de Proteção Social 
Básica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 03/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Ruan Gomes 
Barros matrícula nº 41.092, Assessor Especial, para atuar como Fiscal de Contrato, no 
que se refere ao Contrato nº 0121/2022 - Processo nº 2021.021.000105-7-PR. Objeto: 
aquisição de material elétrico para atender a demanda do departamento de Proteção Social 
Básica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 04/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Ruan Gomes 
Barros matrícula nº 41.092, Assessor Especial, para atuar como Fiscal de Contrato, no 
que se refere ao Contrato nº 0122/2022 - Processo nº 2021.021.000105-7-PR. Objeto: 
aquisição de material elétrico para atender a demanda do departamento de Proteção Social 
Básica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social-SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0122/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000105-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 012/2021
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA
CNPJ/MF: 06.324.022/0001-93
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 6.797,65 (SEIS MIL ,SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
SESSENTA E CINCO CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0121/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000105-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 012/2021
CONTRATADA: NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELLI.
CNPJ/MF: 10.614.866/0001-46
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 121,80(CENTO E VINTE E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Fazenda
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0120/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000105-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 012/2021
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA.
CNPJ/MF: 04.005.422/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 14.267,25(QUATORZE MIL,DUZENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0119/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000105-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 012/2021
CONTRATADA: VITOR S FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 07.216.364/0001-52
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

AVISO DE REVOGAÇÃO

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, com sede na Travessa 
Santo Elias, nº 46, Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes/RJ, inscrito no CNPJ sob o 
nº 29.116.894/0001-61, neste ato representado por seu secretário o Sr. Rodrigo Nogueira 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que decidiu REVOGAR a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
027/2021, Processo sob o nº 2021.129.000041-2-PR, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE HIGIENE, PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE D  SERVIÇOS (SUAS),  referente ao 
Convênio nº 893813/2019, com fulcro no Art. 49 da Lei 8.666/93, c/c Art. 109, I, “C” da Lei 
8.666/93 no que tange as Empresas AFMF DISTRIBUIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, 
inscrita no CNPJ sob o nº 39.702.519/0001-57 e PRESTAX TRADE SERVICE EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 01.271.695/0001-09.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO, com base no art. 26, da Lei n° 8.666/93 e a vista do Parecer 
n° 254.010/2022 da Procuradoria Geral deste Município, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
processo n° 2022.091.000060-4-PR, com fundamento no art. 24, II, da Lei n° 8.666/93, 
a contratação da empresa SHERON NOGUEIRA BARRETO 13860212702 – CNPJ N° 
36.310.707/0001-41, cujo objeto é a aquisição de comutador de camada L2 com 48 portas 
para instalação na infraestrutura da rede de dados do FUMMAM. 

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Presidente

Fundo Municipal do Meio Ambiente - FUMMAM

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 001/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Amaro de Souza Nogueira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

135358/21 28069/21 92454/21

135359/21 28070/21 92455/21

135360/21 28072/21 92456/21

135361/21 28074/21 92457/21

135362/21 28075/21 92458/21

135363/21 28076/21 92459/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 002/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Geraldo Mariano de Oliveira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

146363/21 25909/21 103459/21

146364/21 25910/21 103460/21

146365/21 25911/21 103461/21

146366/21 25912/21 103462/21

146367/21 25913/21 103463/21

146368/21 25914/21 103464/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 003/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Paulo Sergio da Costa Freitas

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

139890/21 25891/21 96986/21

139891/21 26307/21 96987/21

139892/21 27880/21 96988/21

139893/21 27884/21 96989/21

139894/21 28561/21 96990/21

139895/21 28789/21 96991/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 004/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Dionir Alves da Silva

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

269875/21 26706/21 226971/21

269876/21 26705/21 226972/21

269877/21 26704/21 226973/21

269878/21 26701/21 226974/21

269879/21 26700/21 269879/21

269880/21 26699/21 226976/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 005/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Renato de Oliveira e Silva

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

291978/21 26386/21 249074/21

291979/21 26387/21 249075/21

291980/21 26389/21 249076/21

291981/21 26392/21 249077/21

291982/21 26394/21 249078/21

291983/21 26395/21 249079/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 006/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Edalmir Estevao de Moraes

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

165558/21 854/22 122654/21

165559/21 855/22 122655/21

165560/21 856/22 122656/21

165561/21 857/22 122657/21

165562/21 858/22 122658/21

165563/21 859/22 122659/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 007/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Jose Carlos Rangel de Azeredo

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

99892/21 1436/22 56987/21

99893/21 11015/22 56988/21

99894/21 11017/22 56989/21

99895/21 11019/22 56990/21

99896/21 11020/22 56991/21

99897/21 11021/22 56992/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 008/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Rodolfo Azevedo Gama Cerâmica

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

183879/21 25563/21 140975/21

183880/21 25567/21 140976/21

183881/21 25569/21 140977/21

183882/21 25573/21 140978/21

183883/21 25574/21 140979/21

183884/21 25575/21 140980/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 009/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Pedro Pessanha Cardoso

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

192782/21 25106/21 149878/21

192783/21 25299/21 149879/21

192784/21 25301/21 149880/21

192785/21 25302/21 149881/21

192786/21 25305/21 149882/21

192787/21 25311/21 149883/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 010/2023

Fica a pessoa jurídica relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Shimmer Inspection Repair and Maintenance of Equipament Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

268663/21 12451/21 225759/21

268664/21 12453/21 225760/21

268665/21 12456/21 225761/21

268666/21 12457/21 225762/21

268667/21 12460/21 225763/21

268668/21 12463/21 225764/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 011/2023

Fica a pessoa física relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Neemias de Souza Duarte Sá

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

246924/21 14644/21 204020/21

246925/21 17333/21 204021/21

246926/21 17335/21 204022/21

246927/21 17338/21 204023/21

246928/21 17340/21 204024/21

246929/21 17343/21 204025/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 012/2023

Fica a pessoa física relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Leandro dos Santos Pessanha

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

69536/21 15768/21 26058/21

69537/21 15767/21 26059/21

69538/21 15765/21 26060/21

69539/21 15769/21 26061/21

69540/21 15766/21 26062/21

69541/21 15770/21 26063/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 013/2023

Fica a pessoa física relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Anthone Mateus Magalhaes Afonso

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

66749/21 9898/21 23235/21

66750/21 23323/21 23236/21

66751/21 23325/21 23237/21

66752/21 23326/21 23238/21

66753/21 23328/21 23239/21

66754/21 23329/21 23240/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 014/2023

Fica a pessoa jurídica relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Shimmer Inspection Repair and Maintenance of Equipament Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

268683/21 12474/21 225779/21

268684/21 12475/21 225780/21

268685/21 12476/21 225781/21

268686/21 12477/21 225782/21

268687/21 12478/21 225783/21

268688/21 12479/21 225784/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 015/2023

Fica a pessoa física relacionada, intimada da decisão de primeira instância que julgou 
IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais deles 
resultantes, conforme relação abaixo.

- Erodice Bernardo da Silva

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

93564/21 13400/21 50658/21

93565/21 13404/21 50659/21

93566/21 13405/21 50660/21

93567/21 13406/21 50661/21

93568/21 13408/21 50662/21

93569/21 13409/21 50663/21

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0385/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400094-4-PR 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2021
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA-ME 
CNPJ Nº 06.324.0022/0001-93

OBJETO: Aquisição de material de Material de Limpeza Higiene, visando atender às 
demandas da Unidades Escolares, da sede da SEDUCT e do Conselho Municipal de 
Educação de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 18.066,24 (dezoito mil, sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de Abril de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de Dezembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0386/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400094-4-PR 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2021
CONTRATADA: MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ nº 11.055.311/0001-74

OBJETO: Aquisição de material de Material de Limpeza Higiene, visando atender às 
demandas da Unidades Escolares, da sede da SEDUCT e do Conselho Municipal de 
Educação de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 51.740,00 (cinquenta e um mil, setecentos e quarenta reais).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de Dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de Dezembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO

Contrato nº 023/2022
Processo nº 2021.205.400093-7-PR
Tomada de Preços nº 005/2021
Contratada: LAPA CONSTRUTORA EIRELI. EPP
CNPJ Nº 05.293.658/0001-52

Objeto: O objeto do presente TERMO é a RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO, 
no percentual de 49,98% (quarenta e nove, noventa e oito por cento), para a execução da 
OBRA DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DONANA – RUA FELICIANO OLIVEIRA, 
N° 163 – DONANA – CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.

Valor do Aditivo: R$ 166.785.61 (cento e sessenta e seis mil setecentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta e um centavos)

Data de Assinatura: 08 de dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de dezembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO – AO 
CONTRATO NÚMERO: 0088/2022.
FATO GERADOR: Carta Convite n°. 001/2022.
PROCESSO: 2022.099.000089-P-PR.
OBJETO: Rerratifi cação, sem refl exo fi nanceiro, referente à prestação de serviços de 
reforma e ampliação do Setor de Radiologia do HFM, incluindo redimensionamento 
elétrico até a subestação para recebimento de um novo aparelho de tomografi a – Rua 
Rocha Leão, 
Nº 02, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: W.G. RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 25.404.758/0001-16
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, alíneas “a” e “b” da Lei Federal nº. 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 31/08/2022.

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2022.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Republicado por motivo de incorreção

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA Nº: 038/2022

EDITAL PRÊMIO FCJOL “CULTURE CAMPOS: GRAFFITI CULTURA NAS RUAS”.

 A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA VEM A PÚBLICO 
INFORMAR O RESULTADO CLASSIFICATÓRIO PARCIAL DO EDITAL PRÊMIO FCJOL 
“CULTURE CAMPOS: GRAFFITI CULTURA NAS RUAS”.

AS INSCRIÇÕES CLASSIFICADAS SEGUEM NA ORDEM DESCRITA:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO GRUPO/ COLETIVO 
ARTÍSTICO

TÍTULO DA OBRA

CLASSIFICADO COLAB COLETIVOS PAC + AUC + 
TETA A TOA CREW + LAMPARONES

COLAB COLETIVOS 
DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES

O encaminhamento da Documentação de Pessoa Jurídica, conforme item 10.2, para 
o endereço eletrônico graffi tinasruas.pmcg@gmail.com deverá acontecer nos dias 18 
a 20 de janeiro de 2023. O não envio da documentação complementar conforme prazo e 
especifi cações descritos no subitem 10.1 acarretará desclassifi cação do projeto.

 A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA ressalta que o presente 
edital está publicado no Diário Ofi cial em 20/12/2022.

Campos dos Goytacazes - RJ, 10 de janeiro de 2023.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima Mat.40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

PORTARIA FMIJ N.º 01/2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a PORTARIA FMIJ N.º 21/2022, publicada no Diário Ofi cial do 
Município de 29/12/2022, que instituiu a Comissão de Desenvolvimento Funcional no 
âmbito da Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ; 

CONSIDERANDO a PORTARIA N. º 1480/2022, do Gabinete do Prefeito, publicada 
no Diário Ofi cial do Município de 02/01/2023, que tornou sem efeito a PORTARIA N.º 
1620/2021, que nomeou Gustavo Viana Neves, para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude - FMIJ, o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro;

CONSIDERANDO a PORTARIA N.º 1481/2022, do Gabinete do Prefeito, publicada 
no Diário Ofi cial do Município de 02/01/2023, que nomeou Nilo Gomes Gonçalves, para 
exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro;

 
RESOLVE:
Art. 1º - Renomear a Comissão a Comissão de Desenvolvimento Funcional, formada 

pelos seguintes membros:
I – Nilo Gomes Gonçalves, matrícula n.º 41.274 - Diretor Administrativo e Financeiro 

da Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ;
II – Kelly Cristina Louro Borges Coelho, matrícula n.º 38.961, Assessora Técnica 

- Representante da Supervisão de Gestão de Pessoas da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude - FMIJ;

III – Fabio Gomes Feres, matrícula n.º 30.323, Assistente Jurídico da Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude - Servidor efetivo e estável da FMIJ;

IV – Paulo Cristovão da Silva Oliveira, matrícula n.º 30.368, Psicólogo, Servidor 
efetivo e estável da FMIJ;

V – Lucienne Beatriz Oliveira Soares, matrícula n.º 30.289, Pedagoga - Servidora 
Pública Municipal da FMIJ indicada pelo Sindicato dos Profi ssionais Públicos 
Municipais de Campos dos Goytacazes - SIPROSEP.

Parágrafo único – A Presidência da Comissão estabelecida no caput, caberá ao Diretor 
Administrativo e Financeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 02/01/2023.

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2023.

FABIANO DE PAULA
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
Matrícula n.º 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no Processo n° 2022.002.000101-7-PR, 
Convite n°. 002/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de 
empresa especializada em locação de estrutura para montagem e desmontagem de 
arena e toda estrutura necessária, para atender os eventos esportivos que serão 
realizados pela Fundação Municipal de Esportes - FME, nos meses de janeiro e 
fevereiro, durante o verão de 2023 na praia do Farol de São Thomé e no mês de 
março de 2023 no Jardim São Benedito, à licitante ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 09.406.028/0001-06, com o valor total de R$ 168.290,00 (cento 
e sessenta e oito mil, duzentos e noventa reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de janeiro de 2023.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0038/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Iasmim da Silva Julião, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Ouvidora Geral, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo 
CC-2, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0039/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Paolo Ney Bastos Marques Pereira, para exercer a função 
gratifi cada de Pregoeiro Ofi cial, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo 
FG-2, com vigência a partir de 02/01/2023.  

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0040/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Victor Hugo do Nascimento Ribeiro, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Gerente de Patrimônio, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0041/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza, para exercer a 
função gratifi cada de Assessora de Gestão Patrimonial, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo FG-2, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0042/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Dayane Costa da Silva, para exercer a função gratifi cada de 
Pregoeira Substituta, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-3, 
com vigência a partir de 02/01/2023.  

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0043/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Denis Vinícius Martins Rangel, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-4, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0044/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fernanda de Freitas Figueiredo, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Protocolo, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-3, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0045/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Layana Vieira Gomes, para exercer a função gratifi cada de 
Gerente da Secretaria Legislativa, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo FG-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0046/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcelo Martins Rangel, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor Administrativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-2, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0047/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0010/2022 que nomeou Simoni Maia 
Sousa, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete 
do Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0048/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Daniele Barbosa Soares Fernandes, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcos da Silva 
Bacellar, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0049/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Simoni Maia Sousa, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 0050/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Mayara Miriam Barbosa Coutinho, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcos da Silva 
Bacellar, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0051/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Maria da Conceição Costa Ribeiro Silva, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcos da 
Silva Bacellar, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0052/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Harlane Cristina de Souza Oliveira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0053/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcelo José Mendes, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0054/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Luiz Maurício da Hora, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0055/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Filipe de Sousa Gomes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0056/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rogério Barbosa Pinto, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0057/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Paulo Tadeu de Souza Pinto, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0058/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Juliana da Silva Cabral, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0059/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Maurício Viana Silva, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0060/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Ana Cláudia Azevedo da Silva, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0061/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fabrício Manhães Cabral, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 0062/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0270/2022 que nomeou Bianca Cruz 
de Carvalho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete 
do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin,  Símbolo CC-1E, com vigência a partir de 
02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0063/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Bianca Cruz de Carvalho, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Subprocuradora Legislativo, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Símbolo CC-1, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0064/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Diana Rocha Fernandes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin,  Símbolo 
CC-1E, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0065/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcos da Conceição Bernardino, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0066/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Mariana Prachedes Riscado de Souza, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0067/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0096/2022, que nomeou Bruno Ferreira 
de Paula, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de 
Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo CC-2, com 
vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0068/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Carlos Wanderson Souza da Silva Loureiro, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0069/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Bruno Ferreira de Paula, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0070/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Felipe Pitote da Silva Martins, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete do 
Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0071/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Andresa Sousa Barbosa, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0072/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alcienio da Silva Souza, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0073/2023
 
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rafaela da Silva Ribeiro, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 0074/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Tatiane Boa Morte de Souza, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0075/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Anderson Batista de Araújo, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Contabilidade, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes Símbolo CC-3, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0076/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Galdi Bertoldo de Almeida Júnior, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Membro da Comissão de Processo Disciplinar, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes Símbolo CC-4, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0077/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Carlos Auclides Siqueira de Souza, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Ouvidor Geral Adjunto, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-4, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0078/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lyana Matheus de Oliveira Santos, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Membro da Comissão de Processo Disciplinar, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes Símbolo CC-4, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0079/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Telmo Manhães de Souza, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Membro da Comissão de Licitação, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-3, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0080/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Francisco Carlos Alves do Amaral, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Protocolo, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-4, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0081/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Heloísa Helena Serafi m, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0082/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0028/2021, que nomeou Robson Luiz 
Azevedo, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Hélio Montezano de Oliveira Neto, Símbolo CC-1, com vigência a 
partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0083/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lucas Ribeiro Magalhães Oliveira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Hélio Montezano 
de Oliveira Neto, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0084/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0379/2021, que nomeou Ana Maria 
Azeredo Rangel, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Hélio Montezano de Oliveira Neto, Símbolo CC-1 – N3, com 
vigência a partir de 02/01/2023.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0085/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fagner Peixoto de Oliveira Rangel, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Hélio Montezano 
de Oliveira Neto, Símbolo CC-1 – N3, com vigência a partir de 03/01/2023.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1251 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 0086/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0013/2022, que nomeou Rogério de 
Azevedo Sousa, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Hélio Montezano de Oliveira Neto, Símbolo CC-1- N3, com vigência 
a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0087/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rosa Letícia da Silva da Penha, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Hélio Montezano 
de Oliveira Neto, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0088/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0131/2022, que nomeou Paulo Antônio 
da Silva Nascimento, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Político do Gabinete do Vereador Hélio Montezano de Oliveira Neto, Símbolo CC-1- N3, 
com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0089/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Victor Silva Pedrosa, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Hélio Montezano de Oliveira Neto, 
Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0090/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0094/2022, que nomeou Alciclébio 
Rodrigues do Amaral, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Político do Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo CC-1, com vigência a 
partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0091/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0282/2022, que nomear Marcelo de 
Queiroz Azevedo, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete 
do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo CC-1E, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0092/2023
 
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alciclébio Rodrigues do Amaral, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo 
CC-1E, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0093/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcelo de Queiroz Azevedo, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Maicon Silva da 
Cruz, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 03/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –


		2023-01-09T17:50:29-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




